« Facies meâ intumuit a fletu, et palpebræ meæ calligaverunt. » Fletus sive lacrymæ in homine de doloribus, sive de tristitia generantur ; sed lacrymæ aliquando per genas cum silentio defluunt : fletus vero cum habeant lacrymas, non sine voce, et commotione corporis dantur ; quem fletum Job se habuisse testatur, qui ei de ærumnis animæ, pœnarum quoque cruciatibus nascebatur. Item aliter : Prophetæ, faciès Dei intèlliguntur eo quod sciant futura : qui

cum perditionem impiorum contemplantur in spiritu, gemitibus continuis eos flevisse intelligamus. Oculi etiam caligaverunt Christi, dum martyres sive sancti in tentationibus titubantes conturbati sunt : sed gratia Dei liberali in lumine permanserunt.

« Hæc passus sum absque iniquitate manus meæ, cum haberem mundas ad Deum preces. » Nullus sanctorum ita mundas atque immaculatas, absque omni vel minima labe cogitationis preces ad Deum habet, vel minima labe cogitationis preces ad Deum habet, vel mediator Dei et hominum homo Jesus Christus, qui peccatum non fecit, nec dolus inventus est in ore ejus. Quas utique preces atque orationes secundum hominem, quem assumpsit, ad Deum habere credendum est : cum secundum divinitatem suam cum Patre ipse exaudiat. Sive sancti, qui pro nomine ejus passi sunt sine iniquitate rebellionis vel criminis alicujus a persecutoribus occisi ; quantum ad illos persecutores, gratis mortis traditi sunt.

« Terra, ne operias sanguinem meum, neque inveniat in te locum latendi clamor meus. » Totum hoc est quod dicit, ne innocentis, et bene sibi conscii meritum lateat : præsertim cum insontem se malâ tantâ passum referat. Sanguinis vero nomine, vitæ istius

vie sainte qui réclame contre les châtimens qu'il endure, châtimens qui sont justement infligés aux méchans pour l'expiation de leurs crimes, et aux justes pour l'épreuve de leur vertu. Le cri dans les Écritures exprime quelquefois le sentiment d'une âme tout entière appliquée à Dieu, ou bienencore le cri de l'iniquité du peuple dont Dieu attendait qu'il portât des raisins, et qui n'a produit que des épines. Toute iniquité, du reste, n'est pas désignée sous le nom de cri, mais celle-là seulement qui se commet publiquement.

« Car voici que mon témoin est dans le ciel, et celui qui a une connaissance intime de moi, habite au plus haut des cieus, » parce que Dieu a rendu témoignage de son innocence.

« Mes amis sont verbeux. » Celui qui prononce des paroles qui n'ont aucun rapport à Dieu, est appelé verbeux, nom qu'on ne peut donner à celui qui tient un langage digne de Dieu.

« C'est devant Dieu que mon œil fond en larmes, » c'est par ces larmes qu'il s'adresse à Dieu.

« Et plutôt au ciel qu'un homme put entrer en jugement avec Dieu, comme le fils d'un homme entre en jugement avec son semblable ! » c'est-à-dire, plutôt au ciel qu'il me fût permis de discuter avec un homme, afin de prouver mon innocence. Mais je ne veux pas que mon Dieu entre en jugement avec moi, lui qui comme Dieu scrute les cœurs et les reins, dont le jugement n'est soumis à aucune erreur, et ne souffre aucun contrôle.

præsentis statum dicere voluit. Hoc autem loco clamorem positum, ipsam sanctitatem ejus contra penas illius reclamantem, quæ iniquis merito inferuntur ad vindictam. justis autem ad probationem. Aliquando etiam in Scripturis clamor affectus animi intentus ad Deum ostenditur, vel etiam clamor iniquitatis populi, qui expectabatur ut faceret uvas, et fecit spinas. Nec omnis iniquitas clamor dicitur, sed illa quæ publice fit.

« Ecce enim in cælo testis meus, et conscius meus in excelsis. » Quia Deus de eo testimonium perhibuit.

« Verbosi amici mei. » Qui verba non ad Deum pertinentia loquitur, verbosus vocatur: qui verò verba Dei loquitur, verbosus non potest judicari.

« Ad Deum stillat oculus meus. » Cum lacrymis interpellat Deum.

« Atque utinam sic judicaretur vir cum Deo: quomodo judicatur filius hominis cum collega suo. » Hoc dicit: Utinam mihi esset copia cum homine disputandi, ut, me innocentem probare possem. Deum autem meum nolo intrare mecum in judicium, qui et scrutans corda, et renes Deus est: cujus judicium falli omnino non potest: neque ipse consuevit discuti a quoquam.

« Car, voilà que mes années qui sont de peu de durée, passent, et je marche par un sentier par lequel je ne reviendrai jamais. » Il croyait qu'il ne reverrait plus son corps mortel, ni les tourmens qu'il avait endurés.

## CHAPITRE XVII

« Mon esprit s'affaiblira, mes jours seront abrégés. » Il veut dire que dans cette courte durée de sa vie son esprit ira toujours s'affaiblissant insensiblement.

« Et il ne me reste plus que le tombeau, » parce que la mort est la fin de toutes les peines.

« Je n'ai point péché, et cependant mon œil vit au milieu des amertumes. » Il est vrai que ma vie toujours agréable à Dieu est exempte de péché. On pourrait peut-être entendre ces paroles dans ce sens qu'il n'a point péché contre Dieu, mais que cependant il souffre les châtimens des blasphémateurs, comme s'il avait péché directement contre lui. Peut-être encore, comme Dieu a fait l'éloge de sa vie présente, il n'était point actuellement coupable de péché; mais il ne nie point qu'il ait péché dans les années passées de son adolescence.

« Délivrez-moi, Seigneur, et placez-moi auprès de vous, après cela que la main de qui que ce soit combatte contre moi. » Il désire donc être caché sous le bouclier de la protection de Dieu, ainsi garanti et défendu, il ne craindra pas les attaques furieuses de son ennemi.

« Ecco enim breves anni transeunt, et semitam per quam non revertar ambulo. » Ita credebat, quod nec ad mortale corpus suum, nec ad tormenta corporis sui esset iterum reversurus.

## CAPUT XVII.

« Spiritus meus attenuabitur, et dies mei breviantur. » Hoc dicit, quod in brevitate vitæ suæ, spiritus ejus sensim attenuatus defecerit.

« Et solum mihi superest sepulcrum. » Quia mors est finis omnium tormentorum.

« Non peccavi, et in amaritudinibus moratur oculus meus. » Verum est, quod Deo placitus non peccavi. Et licet possit hic locus ita intelligi, quod in Deo quidem non peccaverit, et tamen quasi in ipso peccaverit, pœnas blasphemantium patiatûr. Et forte quoniam a Deo in præsentia laudatur, non peccaverat: sed in præteritis adolescentiæ temporibus peccasse non negat.

« Libera me, et pone me juxta te, et cujusvis manus pugnet contra me. Sub scuto igitur protectionis Dei latere optat: quo munitus atque defensus, scientem hostem non timeat.

« Vous avez éloigné de leur cœur l'intelligence, c'est pourquoi ils ne seront point élevés. » C'est à Dieu que Job s'adresse ici, et les péchés dont il a parlé précédemment sont ceux du diable et de ses satellites, qui ont reçu le châtement dû à leur endurcissement dans le péché. Or la cause, pour laquelle ils se sont éloignés de l'intelligence, c'est qu'ils ont perdu librement et volontairement l'élevation qui était due à leur nature si elle avait persévéré dans le bien.

« Il promet du butin à ses compagnons, et les yeux de ses enfants s'éteindront. Il m'a rendu comme la fable du peuple, et je suis devant leurs yeux comme un exemple. » Les associés ou les fils du diable sont ses ministres, mais on les appelle ses associés à cause de la communauté de sentiments qui les fait conspirer contre Dieu ; et ses fils parce qu'ils sont les imitateurs du diable. C'est donc à ces démons que le diable, chef de cette légion rebelle, promettait de donner Job comme une proie, dans la pensée où il était que de si grandes souffrances le pousseraient au blasphème, et qu'il serait ainsi abandonné de Dieu ; ou bien encore lorsqu'il se dépouilla de toute la gloire de sa maison, et de ses enfants.

« Mon œil s'est obscurci par l'indignation, et les membres de mon corps sont comme réduits à rien. » Cet œil est celui dont il est dit dans l'Évangile : « La lampe de votre corps, c'est votre œil. » C'est cet œil que Job se plaint de voir obscurci à cause de l'indignation par laquelle les mérites

« Cor eorum longe fecisti a disciplina : propterea non exaltabuntur. » Quia ad Deum hæc loquitur Job ; de diabolo utique, et satellitibus ejus præcesserunt peccata : quippe pro quibus pœnam obdurationis acceperunt. Causa igitur de quibus loquimur, qua elongati sunt, ut non apprehenderent disciplinam, quia exaltationem bonæ naturæ suæ debitam, voluntate propria perdidit.

« Prædam pollicetur sociis, et oculi filiorum ejus deficient. Posuit me quasi in proverbium vulgi, et exemplum sum coram eis. » Socii sive filii diaboli, iidem sunt ministri ejus : sed socii dicuntur propter contubernium conspirationis adversus Deum ; filii propter imitationem ipsius diaboli. His igitur dæmonibus beatum Job in prædam dandum, pater eorum, et rebellionis caput diabolus promittebat, dum eum per tantos dolores ad blasphemiam impellendum, et a Deo ob hoc relinquendum esse credebat : sive quando eum omni gloria domus, et filiorum spoliavit.

« Caligavit ad indignationem oculus meus, et membra mea quasi in nihilum redacta sunt. » Juxta illud *Évangélii* : « Lucerna corporis tui, est oculus tuus. »

de sa sainteté le conservaient, parce qu'avec le témoignage d'une bonne conscience, il souffrait des châtements qu'il n'avait pas mérités.

« Les justes seront épouvantés de cet état. » Ils seront frappés de stupeur dans la considération des justes jugements de Dieu, en vertu desquels, un juste, sans être coupable d'aucun crime, ne laisse pas d'être éprouvé par la souffrance.

« Et l'innocent s'élèvera contre l'hypocrite. » Cet hypocrite, c'est le diable, l'inventeur des ténèbres, c'est-à-dire du péché, et qui en s'éloignant de la vraie lumière est devenu couvert de ténèbres. Il a cependant voulu, comme Lucifer, placer son trône dans le ciel, et il s'est transfiguré en ange de lumière. Ou bien cet hypocrite, dont parle Job, c'est chacun de ses amis ; parce que, sous des paroles de consolation en apparence, ils cachaient des intentions fourbes et perfides.

« Et le juste demeurera ferme dans sa voie et celui qui a les mains pures augmentera sa force. » Il montre par là qu'il avançait de jour en jour dans ces vertus.

« Revenez donc tous, et convertissez-vous, et je ne trouverai parmi vous aucun sage. » Convertissez-vous, leur dit-il en renonçant à ces maximes injustes par lesquelles vous vous efforcez sans cesse de me condamner. Venez, c'est une invitation à mener une vie meilleure ; c'est-à-dire, venez, vous qui êtes des hypocrites et non de vrais et fidèles amis, approchez de la connais-

Hunc igitur oculum Job sibi caligasse conqueritur illa indignatione, qua ipsum sanctitatis suæ merita conservabant : eo quod bona conscientia, pœnas patere tur indebitas.

« Stupebunt justis super hoc. » Admirantes de justis Dei judiciis, quomodo justus, et sine crimine pœnis affligatur.

« Et innocens contra hypocritam suscitabitur. » Hypocrita est ipse diabolus, qui cum sit tenebrarum, id est, delicti inventor, ipse recedendo a vero lumine, est tenebrosus effectus. Quasi lucifer posuit in celo sedem suam, et transfiguravit se in angelum lucis. Aut certe unumquemque amicorum suorum Job hypocritam dixit : quia sub verbis consolatoriis dolos eis dolose loquebantur.

« Et tenebit justus viam suam, et mundis manibus addet fortitudinem. » In quas profecto virtutes se magis crescere manifestat.

« Igitur omnes vos convertimini, et venite : et non inveniam in vobis ullum sapientem. » Convertimini, ait, a pravitate sententiæ, qua me condemnare summo studio non desistitis. Venite : sermo invitantis est ad melioris vitæ profectum : quod est, o vos hypo-

sance de la vérité, et vous verrez que vous n'avez pas la moindre notion.

« Mes jours ont passé. » On peut entendre les jours de sa félicité passée, durant lesquels il vivait dans la pratique des plus éclatantes vertus. Il déplore, en gémissant, que ces jours se soient écoulés, et qu'il soit entouré de misères innombrables et en proie à des douleurs insupportables.

« Mes pensées se sont dissipées en tourmentant mon cœur ; elles ont changé la nuit en jour, et encore après les ténèbres, j'espère la lumière. Alors que j'étais tout entier dans la contemplation d'un seul objet, et que mes pensées étaient toujours dirigées vers Dieu ; par suite des plaies de cette calamité qui est tombée sur moi, je vois mes pensées dissipées et séparées de leur unique appui, et voilà pourquoi mon cœur est dans la torture, parce qu'il souffre horriblement de ce déchirement de mes pensées, en me voyant victime de châtimens qui ne sont pas en rapport avec l'innocence de mon âme.

« Si j'attends avec patience, le tombeau sera ma maison, et c'est dans les ténèbres que j'ai préparé mon lit. Il était sans cesse tourmenté par les douleurs de son corps et par les aiguillons de ses pensées, et voilà pourquoi il s'écrie qu'il souffre déjà les tourmens de l'enfer. Ou peut-être il appelle ténèbres, cette séparation qui le forçait de vivre comme un étranger hors de sa ville, assis sur le fumier, parce que ces té-

critæ, et non veri, nec fideles amici, ad agnitionem veritatis accedite, quam vos habere minime novistis.

« Dies mei transierunt. » Dies hi præteritæ felicitatis possunt intelligi, in quibus pollens virtutibus vivebat beatus Job. Hos igitur dies a se non sine gemitu loquitur præterisse, quando multis miseriis circumdatus est, et plaga intolerabili dolorem patiebatur.

« Cogitationes meæ dissipatæ sunt, torquentes cor meum ; noctem verterunt in diem, et rursus post tenebras spero lucem. » Cum in unius jugiter contemplationis intentione positus essem, et cogitationes meas haberem semper intentas ad Deum : plagæ hujus supervenientis mihi miseriæ, eadem cogitationes meas a sua unica soliditate in me video dissipatas, et ob hoc excruciatior cor meum ; eo quod earum dilaceratione torquetur, videns me mala simplicitati meæ inconvenientia sustinere.

« Si sustinero, infernus domus mea est, et in tenebris stravi lectulum meum. » Pœnis corporis cogitationumque stimulis, sicut ait, indesinenti tempore agebatur, et idcirco pœnas inferorum, jam se patiebatur clamabat. Aut forte separatio illa qua ab hominibus factus est alienus extra civitatem, sedens in sterqui-

nèbres n'étaient pas éclairées par la lumière des consolations humaines.

« J'ai dit à la pourriture, vous êtes mon père ; et aux vers vous êtes ma mère et mes sœurs. » Il y a si longtemps que je tombe en pourriture, que je ne crains pas d'appeler cette pourriture, et les vers qu'elle engendre, mes parents ; car de même que nul mortel ne peut exister sans avoir de parents, ainsi j'en suis réduit à ce point, qu'il semble que je ne puisse vivre sans la pourriture et sans les vers. Ils sont dans ma chair comme dans leur nature, comme si je n'existais que par eux, alors cependant qu'ils sont bien plutôt engendrés de la pourriture de mes plaies que je ne leur dois moi-même l'existence. Job exprime ici en termes significatifs la mortalité qui a été la suite du péché, mortalité qui est accompagnée de corruption, comme la corruption amène à sa suite la pourriture. Il appelle son père le chef du genre humain qui par suite de sa corruption est devenu sujet à la pourriture ; et il appelle sa mère la nature humaine, vitiée par la corruption ; et sa sœur toute la postérité d'Adam qui naît de la corruption de la mortalité comme de l'humeur purulente ; ainsi que le dit Baldad : L'homme est pourriture, et le fils de l'homme un ver.

« Où est donc maintenant toute mon attente, et qui est celui qui considère ma patience ? » En disant : Qui est celui qui considère ma patience, il déclare ouvertement qu'il reste ferme au milieu des souffrances, dont il se plaint seulement

linio, tenebræ dictæ sunt, quia lucem humani solatii non haberent.

« Putredini dixi, pater meus es : mater mea et soror mea vermibus. » Tam longo, inquit, tempore computresco, ut ipsam putredinem, et vermes nascentes in ejus sanie parentes appellem : ac per hoc quemadmodum quispiam mortalium sine parentibus non potest existere : ita et ego factus sum, quasi sine putredine, et vermibus esse non possem. Qui ita in carne meâ velut in natura sua sunt : tanquam si ex eis ipse subsisterem, cum illi in me de carnis meæ sanie potius generentur, non ego ex illis. Ubi magis mortalitatem per peccatum factam significavit : cui inest corruptio, et corruptioni putredô. Patrem vero appellavit ipsum ortum humani generis in Adam, qui corruptione factus est putrescibilis, matrem vero naturam humanam dixit, corruptione vitiatam ; sororem vero omnem posteritatem Adæ dixit, quæ de corruptione mortalitatis, velut de sanie putredinis nascitur : quod et Baldad dixit : Homo putredô, et filius hominis vermibus.

« Ubi est ergo nunc præstolatio mea, et patientiam meam quis considerat ? » Quod ait, et patientiam meam quis considerat ? aperte fortem se in illis cru-

comme d'un obstacle qui l'empêche de parvenir à la récompense de tant de travaux et de peines.

« Tout ce qui est en moi descendra avec moi dans le plus profond de l'enfer. » D'autres ont traduit : « Tous mes biens. » Il dit que ses biens descendront aux enfers, c'est-à-dire mon âme, ou bien j'y descendrai moi-même en leur place. Nous ne pouvons vraiment croire qu'il soit juste qu'un si grand et un si saint homme ait pu être privé du fruit de ses bonnes œuvres. Quant à ce qu'il ajoute :

« Pensez-vous qu'au moins là je puisse trouver le repos ? » voici ce qu'il veut dire : Si je souffre dans cette vie les peines de l'enfer, pensez-vous qu'en ce lieu de souffrance il y ait pour moi quelque repos. Or, il parle ainsi sous le poids des misères qui l'accablent, plutôt que vaincu par la défiance, car dans un autre endroit il dit au Seigneur : « Je sais que vous me protégerez dans l'enfer, jusqu'à ce que votre fureur soit passée.

#### CHAPITRE XVIII

Alors Baldad le Suhite reprenant la parole, dit : Jusques à quand vous répandrez-vous en tant de paroles ? Comprenez auparavant et ensuite nous parlerons. C'est-à-dire quelle sera la fin de tout ce verbiage, comme si les paroles de Job n'étaient pas sincères ; ou bien Job seul est accusé de verbiage par Baldad, ou bien comme s'il ne cessait de parler sous l'inspiration de je ne sais quel esprit.

ciatibus manifestat : pro quibus quasi queritur, quod ad retributionem tanti laboris sui non potuerit pervenire.

« In profundissimum infernum descendent omnia mea. » Alii dixerunt, « Omnia bona mea. » Bona sua dicit ad inferos decensura, quod est anima mea : vel ipse pro illis sum descensus. Vere non credimus de justitia, quod tantus ac talis vir pro sanctis operibus suis frustrari potuerit. Quod autem ait :

« Putasne saltem ibi erit requies mihi ? » Istud est : si in hac vita pœnas patior infernorum, putasne in locis pœnarum erit aliqua requies mihi ? Hoc autem gravatus miseris loquitur, potius quam victus diffidentia : quia aliis locis ait ad Dominum : Scio quia in inferno protegas me : donec pertranseat furor tuus.

#### CAPUT XVIII.

« Respondens autem Baldad Suites, dixit : Usque ad quem finem verba jactabis ? intellige prius, et sic loquamur. » Id est, quis finis erit hujus verborum, quasi non sit sincerus : vel solus Job a Baldad verbo-

« Pourquoi passons-nous dans votre esprit comme des animaux sans raison, et paraissions-nous méprisables à vos yeux ? » Il reproche au saint homme Job de les mépriser comme des animaux privés de raison et de les regarder comme de nulle valeur et tout à fait indignes de s'entretenir avec lui, et tellement dominés par la colère qu'ils semblent être livrés à la frénésie et au délire.

« Pourquoi perdez-vous votre âme dans votre fureur ? » En parlant contre la justice divine, sous l'impression d'une fureur insensée, il faut nécessairement que vous donniez la mort à votre âme.

« Est-ce qu'à cause de vous la terre sera abandonnée, et les rochers seront-ils transportés hors de leur place ? » Il semble lui dire : Est-ce qu'à cause de vous le monde cessera d'appartenir à son créateur, et que s'il y trouve des pécheurs comme vous, il ne les châtie point. La terre et les rochers sont des métaphores par lesquelles sont figurés tous les peuples, les princes de la terre, les orgueilleux et les puissants. On peut encore entendre par les rochers, les âmes des hommes, et par la terre, le corps. Les anges eux-mêmes, à cause de la sublimité de leur nature et de leur prééminence, peuvent être figurés par les rochers.

Est-ce que la lumière de l'impie ne s'éteindra pas, et la flamme de son feu ne sera-t-elle pas sans éclat ? Par cette lumière il veut désigner la

sus arguitur : vel quasi spiritu nescio quo instigatus loqui non desinat.

« Quare reputali sumus ut jumenta, et sorduimus coram te ? » Hoc dicit, quod tamquam bruta animalia eos sanctus Job despexerit, et vilissimos et indignissimos colloquio existimaverit : et ita iracundia possessos, ut phrenesim pati viderentur.

« Quid perdis animam tuam in furore tuo ? » Loquendo contra divinam justitiam, furoris amentia concitatus, animæ tuæ necesse est inferas mortem.

« Numquid propter te derelinquetur terra, et transferuntur rupes de loco suo ? » Tamquam si diceret : numquid propter te mundus ad rectorem suum non pertinebit : ut si quos peccatores invenerit, sicut et teipsum, non puniat. Terræ vero et rupium nomine metaphoricis universa multitudo populorum, et excelsi quique mundi et superbi, ac potentes, possunt intelligi. Possunt rupes, et animæ hominum, ut terra, caro humana intelligi. Sed et angeli propter celsitudinem naturæ suæ eminentemque honorem, rupes dici possunt.

« Nonne lux impii extinguetur : nec splendebit flamma ignis ejus ? » Luce felicitatem presentem quam sanctus Job gloriosus agebat, significavit, sicut

félicité dont le saint homme Job jouissait précédemment, suivant ces paroles de Salomon : « La lumière des impies sera éteinte. » Or, il veut dire que cette lumière s'est éteinte, lorsque Job a été dépouillé de tout le bonheur de cette vie. Il ajoute : « Et la flamme de son feu sera sans éclat, c'est-à-dire, il ne reverra point sa félicité première.

« La clarté qui luisait dans sa maison sera obscurcie et la lampe qui est au-dessus de lui sera éteinte. » Non seulement, dit-il, il perdra son bonheur présent, mais la lumière que répandait dans le tabernacle de son cœur le souvenir de Dieu sera éteint ; c'est-à-dire que Dieu ne reviendra plus à sa mémoire, et que par une juste punition la lampe de la protection divine qui brillait au-dessus de lui, sera éteinte,

« Avec toute sa force, il ne marchera qu'à l'étroit, et ses conseils le feront tomber dans le précipice. » Comme un orgueilleux plein de confiance dans sa force, il croit pouvoir marcher dans une voie droite et large, mais il sera renfermé dans le cercle étroit des angoisses, des tribulations, de manière qu'il ne puisse jamais en sortir.

« Car il a engagé ses pieds dans le filet, et il marche dans ses mailles. » La comparaison du filet et de ses mailles, signifie un mal inévitable, celui qui veut sortir de ce filet inextricable s'embarasse par les efforts qu'il fait et finit par tomber.

et Salomon ait : « Lumen vero impiorum exstinguetur. » Hanc igitur exstinctam dixit : quando Job destitutus est omni felicitate præsentis. Quod autem ait : Nec splendebit flamma ignis ejus : id est, non redibit ad pristinam felicitatem.

« Lux obtenebrescet in tabernaculo illius, et lucerna quæ super eum est, exstinguetur. » Non solum, inquit, præsentem felicitatem amittet, sed etiam lux recordationis Dei, quæ erat in tabernaculo cordis ejus obtenebrabitur, ut ei Deus scilicet in memoriam non ascendat, et pro merito lucerna protectionis divinæ, quæ super eum fuerat, exstinguetur.

« Arctabuntur gressus virtutis ejus, et præcipitabit eum consilium suum. » Ut superbus confidens in virtute sua recte incedere arbitratur, concludetur tribulationum angustiis, et pressuris, ut inde omnino exire non possit.

« Immisit enim in rete pedes suos, et in maculis ejus ambulat. » Retis nomine atque macularum ejus, inevitable malum significatur : quod volens quisque exuere, ipso conamine impeditur, atque implicatur ut corruiat.

« Tenebitur planta illius laqueo, et exardescit con-

« Son pied sera pris dans ce filet, et une soif ardente le tourmentera. » Ce filet, suivant une interprétation vraisemblable c'est le démon qui observe les pécheurs pour les faire tomber par ses ruses ; il est aussi représenté sous le nom de soif, parce qu'il a soif de la mort de l'homme comme s'il brûlait d'accomplir une œuvre utile.

« Le piège qu'on lui a tendu est caché dans la terre et le lac qu'on lui a préparé est sur le sentier. » Il ignore de quelles embuches il est menacé, et quel piège est caché sous la vie pour l'empêcher de marcher ; c'est-à-dire il ignore les tristes liens du péché et dans la fureur violente de sa vie où il pense marcher dans la voie droite, se trouve caché le piège de cette erreur.

« De toutes parts les frayeurs l'épouvanteront, et elles envelopperont ses pieds ; » les frayeurs ou les douleurs. En effet l'orgueilleux est toujours sous le coup de la terreur que produit en lui la perspective du malheur qui le menace. On peut aussi entendre ici ces frayeurs non des sentiments du cœur, mais des ministres du diable ; qui s'efforçaient de mille manières d'épouvanter Job, pour qu'il s'avouât vaincu.

« Que sa force soit amoindrie par la faim, et que la disette attaque ses flancs. » On peut entendre la faim du démon lui-même souffrant cette faim, qui ne se trouve jamais rassasiée de la perte si considérable des hommes. Ou bien il

tra eum sitis. » Laqueo hic ipse diabolus non absurde sentitur, qui ad supplantandum calcaneum, peccatores observat ; et ipse nihilominus sitis nomine appellatur, eo quod velut in aliquo bono æstuans sitiât hominis mortem.

« Abscondita est in terra pedica ejus, et decipula illius super semitam. » Latet illum quibus insidiis perditus sive in semetipso pedicam, qua præpedit pedes suos, habet absconditam : id est, obligationem peccati, et in sævitia conversationis suæ, qua se recte putat incedere, erroris istius latet decipula.

« Undique terrebut eum formidines, et involvent pedes ejus, » sive dolores. Superbus scilicet terrore venturæ calamitatis semper terrebitur. Possunt etiam formidines, hoc loco non affectiones cordis intelligi ; sed ipsi potius ministri diaboli. Hi igitur multis modis terrere sanctum Job, ut eis cederet, institerunt.

« Attenuetur fame robor ejus, et inedia invadat costas illius. » Potest famem et ipse diabolus intelligi : qui hujusmodi famem patitur, qua numquam de necibus hominum saturatur. Sive et ipse famem patitur ; quia verbum quod procedit de ore Dei, accipere non

souffre lui-même de la faim, parce qu'il ne mérite point de recevoir la parole qui sort de la bouche de Dieu. C'est pourquoi les flancs, dont il est ici question, signifient les remparts de la poitrine par lesquels il semble couvrir son endurcissement, afin que la nourriture de la parole divine ne trouve point d'accès en lui; ou bien encore il décrit le châtement des impies.

« Que le premier né de la mort dévore la beauté de sa peau, et qu'il consume la force de ses bras. » Le démon détruit la beauté de la peau, c'est-à-dire les ornements des vertus, et les bras, c'est-à-dire la force de son royaume; il est appelé le premier né de la mort, parce que c'est par lui premièrement que la mort est entrée dans l'univers, et il est l'inventeur de sa propre mort.

« Qu'on arrache de sa maison les objets où il mettait sa confiance, et que la mort le foule aux pieds comme un roi. » Cette mort, c'est donc le démon qui est le roi sur tous les enfants de l'orgueil; mais il ne put fouler sous ses pieds le saint homme Job pour l'abattre et l'écraser.

« Que les compagnons de celui qui n'est plus, habitent dans sa maison. » Les compagnons, les associés ou les fils du démon, sont, comme nous l'avons dit, ses ministres. On dit ici qu'il n'est plus, car bien qu'il existe toujours en vertu de sa nature, cependant on dit de lui qu'il n'est plus, parce que sa prévarication l'a rendu tout à fait étranger à Dieu.

meretur. Et idcirco sub nomine costarum, thoracis munimenta significantur, quibus se velut quadam obduratione construxit, ut eum cibus divini eloquii non adeat. Sive etiam impiorum plagam describit.

« Devoret pulchritudinem cutis ejus, et consumat brachia illius primogenita mors. » Pulchritudinem cutis, id est, ornamenta virtutum, et brachia, fortitudinem regni ejus, confecit diabolus; qui ideo primogenita mors appellatus est, quia per ipsum primum intravit mors in orbem terrarum, et ipse est suæ mortis inventor.

« Avellatur de tabernaculo suo fiducia ejus, et calcet super eum quasi rex interitus. » Hunc igitur interitum diabolus esse dixit, qui est rex super omnes filios superbiæ; sed super sanctum Job, ut eum prosterneret, calcare non potuit.

« Habitent in tabernaculo illius socii ejus, qui non est. » Socii, sodales, sive filii, ut supra dictum est, ministri diaboli sunt; qui hoc loco non esse dicitur, et cum sit naturæ suæ proprietate subsistens, tamen non est, ut dixi: quia prævaricatione factus est alienus a Deo.

« Et que dans sa maison soit répandu le soufre, » afin qu'il sente la fumée de l'enfer. »

« Que sous la terre ses racines se dessèchent, et qu'au dessus soit détruite sa moisson. » Par sa moisson on peut entendre les œuvres qui sortent de l'intérieur et de la racine de la foi pour se produire au dehors et aux yeux de tous. Dans un autre sens, que sous la terre, ses racines se dessèchent, c'est-à-dire que les œuvres qu'il a faites en ce monde, soient frappées de mort et qu'elles soient semblables aux morts par leur stérilité, « et qu'au-dessus soit détruite sa moisson, » c'est-à-dire que dans la vie future, il ne puisse recevoir la récompense de ses travaux.

« Que sa mémoire disparaisse de la terre, » c'est-à-dire qu'il ne fasse rien qui soit digne de sa mémoire; ou plutôt que son souvenir périsse de dessus la terre des vivants.

« Et qu'on ne célèbre plus son nom sur les places publiques. » Sur la place siégeaient les rois, et Baldad exprime le désir que Job ne mérite point d'obtenir parmi eux l'honneur de la justice. Par les places on peut entendre les vertus dans la compagnie desquelles la sagesse agit avec confiance et parcourt Jérusalem la cité de Dieu, où les commandements des Écritures sont élargis par les sacrements et les mystères divins. C'est sur ces places que les vieillards, les femmes âgées et les enfants se livreront au jeu avec empressement.

« Il le chassera de la lumière dans les ténèbres, et il sera transporté hors de ce monde. »

« Aspergatur in tabernaculo ejus sulphur. » Ut fumum hic sentiat gehennarum.

« Deorsum radices ejus siccantur: sursum autem atteratur messis ejus. » Messis opera possunt intelligi, quæ foras atque in publicum ex interioribus erumpentia, de fidei radice consurgunt. Aliter: Deorsum radices ejus siccantur, id est, opera, quæ in hoc sæculo perpetravit, inveniantur mortua, mortisque ariditate similia. Sursum autem atteratur messis ejus; in futuro utique mercedem laboris sui minime consequatur.

« Memoria illius pereat de terra. » Id est, nihil memoria sua dignum operetur; vel etiam memoria ejus pereat de terra viventium.

« Et non celebretur nomen ejus in plateis. » In platea sedebant reges, inter quos optat eum famam justitiæ non mereri. Plateæ virtutes intelliguntur, in quibus sapientia fiducialiter agit, et circumit civitatem Dei Jerusalem: in qua sacramentis divinis atque mysteriis latum est Scripturarum mandatum. Vehementer igitur in his plateis ludent senes, et anus, et infantes.

« Expellet eum de luce in tenebras, et de orbis

De la lumière passagère de cette vie, il sera envoyé dans les ténèbres éternelles de l'enfer ; ou bien de l'héritage des saints il sera précipité dans le lieu ténébreux des tourments.

« Sa race ne subsistera plus, il n'aura point de postérité parmi son peuple. » Il veut dire qu'il laissera une postérité indigne du renom de sa nation ou de sa patrie, selon ces paroles du psalmiste : « La race de ceux qui sont droits sera bénie. » Il n'a point voulu engendrer au milieu de son peuple, de tels enfants qui, dans ce peuple spirituel et dans cette patrie eussent été pour lui un sujet de gloire.

« Et il ne restera rien de lui dans son pays. » Il est manifeste qu'il n'est rien resté au saint homme Job. Dans le sens spirituel voici comme il faut l'entendre : l'impie n'aura dans la vie future aucun reste de sa race.

« Ceux qui viendront après lui seront étonnés de sa perte. » C'est-à-dire au jour de sa condamnation.

« Et ceux qui sont de son temps en seront saisis d'horreur, » c'est-à-dire les petits et les premiers du peuple, les rois puissants, et les grands seront dans l'épouvante. Ou bien les derniers et les premiers sont les anges et les hommes ; on peut aussi entendre dans un sens vraisemblable les saints et les pécheurs.

« Tels sont les tabernacles du méchant et tel est le terme de celui qui ignore Dieu. » Il paraît ici reproduire la sentence de la malédiction et

transferet eum. » De hac utique luce temporaria mittetur in æternas tenebras inferorum ; sive etiam de parte sortis sanctorum retrudendus in tenebras tormentorum.

« Non erit semen ejus, neque progenies in populo suo. » Hoc dicit, quod posteritatem indignam memoria gentis suæ, vel patriæ derelinquat ; secundum illud psalmistæ : « Generatio rectorum benedicetur. » Talem igitur generationem in populo suo noluit procreare, unde in hac gente spirituali gloriaretur, et patria.

« Nec ullæ reliquæ in regionibus ejus. » Manifestum est, quod sancto Job nihil remanserit. Spiritualiter autem sic intelligendum : nullas reliquias generationis suæ habebit impius in futuro.

« In die ejus stupebunt novissimi. Id est, in tempore damnationis ejus.

« Et primos invadet horror. » Id est, infimi et proceres terrebutur : quod est, reges potentes et magni. Sive novissimi et primi, homines et angeli : sancti quoque et peccatores non absurde intelliguntur.

« Hæc sunt ergo tabernacula iniqui, et iste locus ejus qui ignorat Deum. » Enarrantis maledictionis sententiam videtur dare, et dicit, ubi hujusmodi su-

dire où cet orgueilleux, c'est-à-dire l'impie, doit habiter ; mais Job n'est ni cet impie, ni ce méchant, lui dont Dieu proclame la droiture et l'innocence.